VIII 

1521, febrero, 28. Barcelona. 

Tomcís Pujol, parator pannorum lane de Barcelona, manumite a un 

esclavo suyo cristiana, de origen sarraceno, de 30 año8, ZZamado JOAN 

PUJOL; quedando Zibre éZ y su descendencia. En este contrato confieaa eZ 

dueño del e8clavo haber recibido, de éste, 30 Zibras barcelonesa& en pago 

de su Zibertad. 

AHCB. Fondo notarial, cota serie IX, n!! 15-16 (doc. sueltos). 

Die jovis XXVIII Frebruarii anno a Nativitate Domini M!! Quingesimo 
vicesimo primo. 

Noverint universi. Quod ego Thomas Puiol parator pannorum lane civis 
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Barchlnone propter peccunie quantitatem infrascriptam. Gratis et ex certa 
sciencia manumitto franchum liberum et alforrum facio et voto te Johanne. 
Puiol christianum de nacione sarracenorum cuntatis bone etatis triginta 
annorum vel circa servum et captivum meum his presentem quem ego. titulo 
nostre propie empcionis quem inde feci a Salamo marinerio. prout asseritur 
constat in posse discreti Petri Corder notarii publici Barchinone die et anno 
in ipsa empcione contenti de ipso servo. Extrahens et exhimens te ab omni 
jure jugo dominio potestate ac servitute mei et meorum et ab omni condi~ 
cione operis seu operum tam obsequialium fabrilium quam aliorum quorum
cumque nuncupentur.hanc autem manumissionem libertatem et alforriam 
facio ego dictus Thomas Puiol tibi dicto Johanni Puiol servo et captivo 
meo et progeniei a te nasciture pure libere simpliciter et absolute et sine 
aliqua condicione et retencione, sicut melius dici potest et intelligi ad tuum 
tuorumque salvamentum et bonum etiam intellectum. Dans et concedens 
tibi et progeniei a te nasciture plenam et perfectissima libertatem franqui
tatem et alforriam. Ita quod a modo tu dictus Johannes. possis et valeas ire 
redire stare et esse ubicumque volueris et inde facere eligere et proclamare 
quemcumque dominum seu dominos quos tibi placuerit pro tuo voluntatis 
arbitrio possisque etiam emere vendere contrahere pacisci stipulari esse 
in judicio et testari ac omnla et singula alia facere libereque ac licite 
exercere in judicio et extra judicium que quelibet persona libera et sui 
juris efecta et captivati seu dominlo alterius non subiecta et quilibet pater 
familias et civis romanus facere et exercere potest et debet ac si ingenuus 
et ab ingenuis parentibus natus esses et dominio et servituti mei vel alterius 
cuiuscumque nunquam subiectus fuisses sine obstaculo contradiccione et 
impedimenta mei et meorum et alterius cuiuscumque curie et persone. Ego 
enim remittens tibi totum peculum tuum siquod habes et omnia jura patro
natus et quecumque alia jura que consistant in operibus et servitutibus 
successionibus et aliis quibuscumque restituo te natalibus antiquis et juri 
ingenuitatibus et primero nominamus te civem romanum secundum quod 
omnes homlnes liberi nascebantur nec erat illis temporibus manumissio intro
ducta cum servitus esset incognita. Confl.tens et recognoscens quod pro 
huiusmodi manumissione franquitate et alforria dedistis et solvistis michi et 
confiteor me a te habuisse et recepisse triginta libras barchinoneses. Et ideo 
renunclando excepcloni peccunle non numerate non habite et non recepte 
ex causa predlcta et doli mali et infactum accioni et omni alii juri his 
obviantibus. Insuper convenio et bona fide promitto tibi dicto Johanni Puiol 
et tuls notarioque etiam infrascripto. tanquam publice et constitute per
sone pro te et tuls et pro aliis et personis omnibus et singulis qua
rum interest et intererit recipient! paciscenti et etiam legittime stipulanti 
ac etlam pro pleniori et fremiori corroboraclone premissorum juro sponte 
in animam meam per dominum Deum et eius Sancta Quatuor Evangelia 
manibus mels corporaliter tacta quod presentem manumissionem franqui
tatem libertatem et alforriam et omnia aliorum et slngula supradicta semper 
ratam gratam validamque atque firmam habebo tenebo complebo et obser
vabo illamque non revocabo pretextu ingratitudinis nec aliis quovismodo 
qulnymmo renuncio quantum ad hec legi sive juri dicenti manumissionem 
franqultatem libertatem et alforriam posse revocari lrritacione fieri propter 
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ingratitudinem vel aliam quamvis causam et omni alii juri racioni et con
suetudini hls obviantibus. Actum est hoc Barchinone die viceslma octava 
mensis Februarii anno a Nativitate Domini Millesimo Quingentesimo vice
simo primo. Sig+num Thome Puiol predieU. Qui hec laudo firmo et juro. 

Testes huius rei sunt reverendi et magnifici Georgius Sans sacrista maior 
sedis vicensis et Jacobus Cassador sucentor dicte ecclesie et canonicus sedis 
barchinonensis Bartholomeus Armengol presbiter in ecclesia Beate Marie 
de Pinu beneficiatus et Petrus Rabassa magister in medicina cives dicte 
Civitatis. 

Sit omnibus notum. Quod ego Thomas Puiol parator pannorum lane civis 
Barchinone. Confiteor et recognosco tibi Johanni Puiol servo et captivo meo 
his presenti quod modo infrascriptis dedistis et solvistis michi bene et ple
narie ad meam voluntatem illas triginta libras monete barchinonensis pro 
qulbus seu quarum precio peccunie quantitate feci et firmam tibi manu
missionem franquitatem libertatem et alforrlam prout de lpsis manumissione 
franquitate et alforria constat instrumento lnde recepto apud .Johannem 
Palomeres notarlo lnfrascripto die presenti et infrascripta accionis vero 
solucionis dictarum triginta librarum talis fuit quoniam ipsa pro te honora
bile domina Hieronima de Gualbls uxor honorabllis Baltesaris de Gualbis 
civis dicte civitatis Barchinone dedit et solvit reallter numerando in pre
sencia notarli et testium infrascriptorum. Actum est hoc Barchlnone die 
XXVIII mensis Februarii anno a Nativitate Domini M!!D!!XX primo. Sig+ 
num Thome Puiol predicti qui hec laudo et firmo. 

Testes predlctis huius rel sunt reverend! et magnifici ut supra. 

IX 

1411, enero, 31. Barcelona. 

Bernat Oaràona, mercader àe Barcelona, nombra a Jacob Anglés, farma
céutico de àicha ciuàtzà, procurador con poàeres necesarios y suficientes, 
para que trate àe recuperar un esclava suyo, tdrtaro, neófito, àe B5 atíos 
àc eàad, llamado ANTONI, que ha hufdo. 

AHCB. Fondo notarial, cota serie IX, ni! 15-16 (doc. sueltos). 

Die Sabbati XXXI die mensis Januarii anno a Nativitate Domini M!!CCCC!! 
undecimo. 

Noverint universi. Quod ego Bernardus Cardona mercator civis Barchi
none. Ex certa sciencia constituo et ordino vos .Jacobum Angles apotheca
rium clvem Barchinone llcet absentem procuratorem meum certum et spe
cialem videllcet ad petendum exhigendum reclplendum recuperandum et 
habendum pro me et nomlne meo a quibus lus clvis seu officialibus aut per 
seu penes quos seu quas existat seu detinearur quendam servum et capti
vum meum neoffttum vocatum Anthonium qui fuit de nacione Tartarorum 
etatis viginti qulnque annorum vel circa qui nuper a me fugam arripuit. 
Et quascumque soluciones quarumque peccunie quntltatis et pro dicto ser-
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vo et captivo pro me et nomine meo faciendum et exsolvendum. Et quas
cumque pro missionis securitatis et cauthelas de seu pro eodem servo et 
captivo pro me et nomine meo faciendum dandum et prestandum. Et apocha 
vel apochas atque fines ac alia quecumque instrumenta in seú proxecu [ ... ] 
paracione dicti servi necessaria. pro me et nomine meo faciendum et firman
dum. Et de seu pro predictis et eorum ocçasione coram quibuscumque curiis 
judicibus personis ecclesiasticis vel secularibus comparendum et de jure meo 
docendum. Et causas sive littis et controversias ducendum et tractandum. 
Et de quibuscumque personis et bonis penes quas dictus servus existat seu 
detineatur querelas exponendum iusque super bonis meis firmandum. Eaque 
pro inde obligandum agendum quoque deffendendum excipiendum propo
nendum et replicandum libellos offerendum et recipiendum. Et littes etiam 
contestandum de calupmnia et aliter in animam meam jurandum et jurari 
petendum ex adversa. Testes instrumenta et alias probaciones producendum. 
Et omnia que in littem fteri requiruntur faciendum sentencias cuiuscumque 
generis sint audiendum et ab ipsis et a quolibet gravamen et processu sl 
vobis videbitur appellandum apostolos petendum et recipiendum et presen
tandum. Et appellaciones prosequendum et ftniendum, protestandum et equl
rendum et monendum. Et protestatis requisitis et monitis ex adverso respon
dendum. Et inde fteri faciendum et recipiendum publicum seu publica instru
menta. Et retroclama sunt secundas querelas faciendum et tornandum. Et 
emparas sive sequestraciones ac opposiciones pro me et nomine meo facien
dum seu fieri faciendum. Et factas et faciendas si volueritis absolvendum. 
Et ad predicta omnia et singula procuratorem et procuratores substituen
dum et destituendum quando et quotiens volueritis et vobis videbitur expe-· 
dire. Et de omnia alia faciendum in et super predictis et circa predicta et 
super deppendentibus seu emergentibus ex eis, quecumque ego facere possem 
personaliter constitutus Ego enim dono et comitto vobis dicto procuratori 
meo et substituendis a vobis in et super predictis et circa predicta, et super 
deppendentibus seu emergentibus ex eis aut ea tangentibus et eis adheren
tibus et connexis quovis modo plenarie vices meas cum omnimoda et ple
nissima facultate. Et volens vos dictum procuratorem meum et et suo sti
tuendos a vobis relevare super predictis ab omni onere satisdandi fftdevibendo 
in hiis pro vobis et substituendis a vobis promitto vobis e eis necnon et 
notario infrascripto ut publice persone pro vobis et substituendis a vobis 
et pro aliis etiam personis omnibus quarum interest et intererit recipienti et 
paciscenti ac etiam legittime stipulanti judicio pasci et judicatum solvi cum 
suis clausulis universis. Et me semper habere ratum et ftrmum quicquid per 
vos dictum procuratorem meum et substituendos a vobis in et super predictis 
et circa predicta pro me et nomine meo procuratum et actum fuit sive ques
tum. Et nunquam revocare suo bonorum meorum omnium et pro potheca. 
Actum est hoc Barchinone, tricesima prima die mensis Januarii anno a 
Nativitate Domini M!!CCCC!! undecimo. Sig+num Bernardi Cardona pre
dicti. Qui hec laudo et firmo.